e  a  implantação  da  ETA  111,  com  o  objetivo  de  ampliar a  capacidade  operacional,  garantir

maior segurança no abastecimento e melhorar a qualidade da água distribuída à população.

A época, o orçamento estimado para a execução das obras e serviços era de

R$ 43.314.394,44 (quarenta e três milhões, trezentos e quatorze mil, trezentos e noventa e

quatro reais e quarenta e quatro centavos).  Contudo,  nos termos da  Portaria  MCID  n° 768,

de 26 de julho de 2024, o ljmite de financiamento então vigente possibilitou a concessão do

montante  de   R$   17.365.757,78   (dezessete   milhões,   trezentos  e  sessenta  e  cinco  mil,

setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e oito centavos), o que viabilizou apenas parie

do  investimento  inicialmente  previsto,   sendo  que  a  contrapartida  a  ser  suportada  pelo

Município representava valor de elevada monta.

Diante   desse   cenário,    a   Administração    Pública    Municipal    empreendeu

[...]

Em  15 de janeiro de 2026,  o Município foi comunicado pela Caixa Econômica

Federal,  na  qualidade  de Agente  Financeiro,  acerca  da  necessidade  de apresentação  de

nova documentação, com a realização do distrato do contrato anteriormente firmado no valor

de  R$  17.365.757,78  (dezessete  milhões,  trezentos  e  sessenta  e  cinco  mil,  setecentos  e

cinquenta  e  sete  reais  e  setenta  e  oito  centavos)  e  a  celebração  de  novo  contrato  de

financiamento no valor de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), o que exige,  para

tanto, a revogação da Lei Autorizativa anterior e a edição de nova Lei Autorizativa compatível